Martyr hic eximus nostra ad confinia missus,

Credo equidem cunctis apportat dona salutis.

Et conversus ad Virum Dei. Quid, inquis, \* recra-

stinas, dilectissime fili?

B Rumpe moras omnes et nequaquam obsecro

cesses n,

Donec perficias, quod toto corde peroptas.

Eccœ a nobis exit edictum per omnem viciniam finium vestrorum, ut utriusque sexus agmen conglobatum certatum propter ejus in occursum, quatenus magnum Eugenium cum magno euge introducant in tabernaculum a Deo sibi præparatum per tuae devotionis obsequium.

26 Cujus benigna response Vir Dei vehe-  
menter confortatus; et episcopali auctoritate ad-  
modum corroboratus, citatim Cuviniū est re-  
gressus, repetitum desideratissimi martyris pignus,  
quod inde exportans, iter invadit, ac Broniū ver-  
sus directo tramite tendit. Quisnam, rogo, referat  
de multitudine plebeia, quos ad se pertrahebat jam  
nota martyris fama hac illucque volitans, stare loco  
nescia.

Multos urgebat, multos properare monebat :  
Procurvus fossor venit, et defessus arator,  
Cernere bulbucus desiderat, atque subulcus,  
Servus et ingenuus permixtum convolat illuc.

Quis enim transuentis opinionem martyris audivit,  
et domi inde votus deseques redit?

Vix capiunt patuli populorum gaudia campi,  
Munera comportant, devota voce salutant,  
Oscula perspicuo figura impressa metallo,

C Dulciter hymnidicas plebs omnis concinit odas.  
Tollunt voces ad sidera, laudent Dei magnalia.  
Vides iter istud confici sine labore, cum magna  
animorum alacritate, cum jucunda lœtantium jubi-  
latione; putares, cælum arridere suavissima aeris  
serenitate.

27 Quo comperto, Adelhelmo tunc temporis archidiaconus, vir morum nobilitate prudentissi-  
mus, (hæc siquidem agebantur sub archidiacione  
ejus) secum sumtis clericorum ordinibus, crucis vexilla, Sanctorumque patrocinia competitor  
præferentibus, non modico etiam agmine collecto  
promisui sexus, ex loco sancti Foillani o-  
ratum procedit obvius. Ut autem contigua beati  
martyris emicuit libitina, ter ad terram cum suis  
prosternitus humillimus Archilevita. Prostrati tun-  
dunt sua quisque pectora, tundentes commissa  
fatentem peccamina, fatentes lacrymosa fundunt  
suspisia, fundentes congrua posunt remedia, pos-  
centes penitentialia Deo vovent libamina; et com-  
punctus spirituali gaudio. Omnes, inquit archi-  
diaconus, omnimas agamus gratias Deo: visitavit  
enim nos oriens ex alto; et qui tenebroso sorde-  
bamus vitiorum nubilo, illustravit nos gratuito  
tanti patroni lumine claro. Quanto vero effueruerit  
exultatio conveniente in unum utroque populo,  
quisnam scriptorum valeat concludere scripto?

ac deinde ab  
Adelhelmo  
archidiacono,  
qui cum clero  
processerat  
obviam,

o

Præ nimia nempe lœtitia multorum oculi madebant dulci lacryma.

28 Quis namque tam ferinae mentis, quis tam petrini pectoris, qui sub hoc spectaculo foret expers devotus compunctionis? Salubri sarcinæ gaudent succedere, gaudent contingere, gaudent convehere, gaudent munerari, gaudent venerari; psallebant alacres, resonabant undique voces, omnes excelsa voce KYRIE ELISONIS conclamant :

GLORIA IN EXCELSIS Deo decantabant, TE DEUM LAUDAMUS personabant. Nil inibi nisi laus Domini poterat reperti, aetheris arx reboat concentu, terra resultat, juga montium, concava vallium, densitas nemorum reddunt per echo canticum. Illuxitne, putas, umquam lux letior usquam? Tali igitur cum jubilo tantoque cum tripudio architevita humero advehitur tum Bronio, quem decenter inthronizantes in oratorium Principis Apostolorum, a Deo destinatum videlicet locum, denou donariis oblationum honestant in presentiarum, sese pollicentes in posterum libertissime frequenter eos patrocinium. Fit autem tam jucunda translatio sub beati martyris Agapiti festo, quod est die mensis Augusti octavo-decimo p. Et ut omni anno recolatur cultu celeberrimo, conclamatum est totius cleri populi decreto.

E

29. His ita completis, cum jucunditate ad sua quiescunt regreduntur cum pacis tranquillitate. Quisquis ergo fide non facta hujus Sancti expectit suffragia, absque dilationis mora experitur promissimam, presertim cum ab ejus devectionis die latissima certissime tota profiteatur vicinia, multa sibi insolita provenisse subsidia. Et quemadmodum quondam in Francia beneficis exstitit per plurima singulorum prodigia, ut refert miraculosa gestorum ejus pagina; ita etiam num munificus in Lotharingia prestat crebriora virtutum beneficia. Igitur longe lateque fama martyris percebrebcente, et virtutum ejus insignia notificantem, cepit ad eum memoriam unde, quasi apes ad alvaria, plebs plurima confluere, deferentes quisque pro posse munera oblationum cum magna devotione. Fit occursum et concursus e longinquo et proximo, ubertim votiva congeruntur dona piissimo martyri Eugenio, tribulatus semper invocando, semper succurrere pronto.

Adveniunt multi admissa ob criminis maesti?

Sed precibus Sancti redeunt ad propria lati.

50 Quod impatienter intuens humani generis inimicus, qui paradisicola ab æternis extrusit sedibus, per quorundam circumstantium corda (si fas est dici) clericorum diffundit invidentie virüs, adeo ut obfuscare pertentarent modis omnibus tam honorificos beatū martyris cultus. Pro nefas! Præfatum ergo adeunt pontificem, Fossis q tunc forte morantem, querulisque sermonibus apud eum evomunt conceptum malivolentie putrem. Numquid, inquit, Pastor vigilissime, auctoritatis et voluntatis est vestrae, ut adventitus quispiam Sanctus sub episcopatus vestri ditione venerationis cultum accipiat, incerta rei veritate? Ecce nuper advectus e Francorum finibus, Bronii colitur, nescio, qui martyr Eugenius, cui in cereis aliisque oblationibus tanta veneratio exhibetur ab omnibus, ac si credatur ex Apostolis unus. Ubiam textus martyrii ejus? ubinam scriptura continens ejus gesta? Vestram profecto prudentiam oportet summopere perscrutari et investigare, si sit a Deo, an non, Eugenius iste. Hæc et his simili pellaciter suggestentes episcopo, adversus martyrem concitate conantur omnimodo: nunc a nobis dominus episcopus quantisper conveniens. Audi, inquam, episcope, ego auctor hujus pagella tibi tacita loquer in aure. Oportet, te sollicitus praecare et diligenter observare, ne quis invidorum malesudo sermone animum tuum valeat inescare.